
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2024 № 339-па

г. Новодвинск

Об утверждении нормативных затрат, учитываемых при расчёте объёма субсидии 
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными
учреждениями, подведомственными администрации муниципального образования

«Город Новодвинск», на 2024-2026 годы

В  соответствии  с  Порядком  определения  нормативных  затрат  на  оказание
муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  применяемых  при  расчете  объёма  субсидии
на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  на  оказание
муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  оказываемых  (выполняемых)
муниципальными  учреждениями,  подведомственными  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденным  постановлением  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  12.10.2016  №  742-па,  Порядком
определения  нормативных  затрат  на  оказание  муниципальной  услуги  «Реализация
дополнительных  общеразвивающих  программ»  в  соответствии  с  социальным
сертификатом», утвержденной постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 18.12.2023 № 1290-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
а)нормативные  затраты  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ),

применяемые  при  расчёте  объёма  субсидии  на  финансовое  обеспечение
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),
оказываемых  (выполняемых)  муниципальными  учреждениями,  подведомственными
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  на  2024-2026  годы
(приложение № 1);

б)нормативные  затраты  на  содержание  неиспользуемого  для  выполнения
муниципального  задания  недвижимого  имущества  и  уплату  налогов,  в  качестве  объекта
налогообложения по которым признается недвижимое имущество, применяемые при расчёте
объёма  субсидии  на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  на
оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  оказываемых  (выполняемых)
муниципальными  учреждениями,  подведомственными  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск», на 2024-2026 годы (приложение № 2).



2.Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 22.06.2022 № 592-па «Об утверждении нормативных
затрат, учитываемых при расчёте объёма субсидии на финансовое обеспечение выполнения
муниципального  задания  муниципальными  учреждениями,  подведомственными
администрации муниципального образования «Город Новодвинск», на 2022-2024 годы».

3.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального  опубликования
в  газете  «Новодвинская  неделя»  и  распространяется  на  правоотношения,  начиная
с 1 января 2024 года.

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 28.03.2024 № 339-па

Нормативные затраты
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемые при расчёте объёма субсидии на финансовое обеспечение

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых)
муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными администрации муниципального образования «Город Новодвинск»,

на 2024-2026 годы

Наименование
муниципальной услуги

(работы)

Нормативные затраты
на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ), руб.

В том числе:

базовый норматив затрат на оказание
муниципальной услуги

(выполнение работ), руб.

в том числе: отраслевой
корректирующий
коэффициент, руб.

затраты на оплату труда 
с начислениями на выплаты по оплате
труда работников, непосредственно

связанных с оказанием
муниципальной услуги

(выполнением работ), руб.

затраты
на коммунальные услуги

и содержание недвижимого
имущества, руб.

2024 2025 2026 2024 2025 2026 2024 2025 2026 2024 2025 2026 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

I.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) в дошкольных образовательных учреждениях
1.Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования:
1.1.Возраст 
обучающихся                 
от 1 года до 3 лет

123271,00 128555,00 134082,00 123 271,00 128555,00 134082,00 64504,27 67288,94 70201,67 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1.2.Возраст 
обучающихся                 
от 3 лет до 8 лет

104942,00 109433,00 114132,00 104942,00 109433,00 114132,00 54844,89 57211,65 59688,02 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1.3.Обучающиеся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья  (возраст 
обучающихся                  
от 3 лет до 8 лет)

301895,00 314946,00 328604,00 301895,00 314946,00 328604,00 158639,12 165517,00 172714,76 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1.4.Обучающиеся 
в группах 
компенсирующий 
направленности               
с нарушением речи, 

251973,00 262863,00 274258,00 251973,00 262863,00 274258,00 132330,23 138069,26 144074,42 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00



зрения (кроме слепых)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.5.Обучающиеся            
в группах 
компенсирующей 
направленности               
со сложными дефектами
и аутизмом

603526,00 629665,00 657017,00 603526,00 629665,00 657017,00 317598,66 331373,91 345788,42 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

2.Присмотр и уход:
2.1.Возраст 
обучающихся                 
от 1 года до 3 лет

66621,85 53297,48 59693,17 66 621,85 53297,48 59693,17 0,00 0,00 0,00 13652,01 10921,08 12232,20 1,00 1,00 1,00

2.2.Возраст 
обучающихся                 
от 3 лет до 8 лет

66621,85 53297,48 59693,17 66 621,85 53297,48 59693,17 0,00 0,00 0,00 13652,01 10921,08 12232,20 1,00 1,00 1,00

2.3.Обучающиеся            
с ограниченными 
возможностями 
здоровья: возраст 
обучающихся от 1 года 
до 3 лет

76210,45 60968,36 68284,57 76 210,45 60968,36 68284,57 0,00 0,00 0,00 13652,01 10921,08 12232,20 1,00 1,00 1,00

2.4.Обучающиеся            
с ограниченными 
возможностями 
здоровья: возраст 
обучающихся от 3 лет     
до 8 лет

76210,45 60968,36 68284,57 76 210,45 60968,36 68284,57 0,00 0,00 0,00 13652,01 10921,08 12232,20 1,00 1,00 1,00

II.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) в общеобразовательных учреждениях
3.Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования:
3.1.Очная [форма 
обучения] 62486,62 61347,67 65247,33 62486,62 61347,67 65247,33 31368,57 32835,00 34377,14 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета 44788,00 46841,00 49000,00 44788,00 46841,00 49000,00 31368,57 32835,00 34377,14 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.1.1.удорожание 
стоимости 
педагогической услуги 
при создании групп 
продленного дня

14963,00 15662,00 16398,00 14963,00 15662,00 16398,00 10687,86 11187,14 11712,86 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.1.2.удорожание 
стоимости 
педагогической услуги 
при делении классов     
на группы

1248,00 1306,00 1368,00 1248,00 1306,00 1368,00 891,43 932,86 977,14 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
3.2.Очная [форма 
обучения] : 
образовательная 
программа, 
обеспечивающая 
углубленное изучение 
отдельных учебных 
предметов, предметных
областей: профильное 
обучение; кадетские 
классы

71942,62 71245,67 75609,33 71942,62 71245,67 75609,33 38122,86 39905,00 41778,57 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

54244,00 56739,00 59362,00 54244,00 56739,00 59362,00 38122,86 39905,00 41778,57 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.2.1.удорожание 
стоимости 
педагогической услуги 
при создании групп 
продленного дня

17207,00 18012,00 18857,00 17207,00 18012,00 18857,00 12290,71 12865,71 13469,29 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.2.2.удорожание 
стоимости 
педагогической услуги 
при делении классов     
на группы

1435,00 1502,00 1573,00 1435,00 1502,00 1573,00 1025,00 1072,86 1123,57 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.3.Очная [форма 
обучения]: обучение 
по состоянию здоровья 
на дому

103308,62 103505,67 108771,33 103308,62 103505,67 108771,33 60527,14 62947,86 65465,71 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

85610,00 88999,00 92524,00 85610,00 88999,00 92524,00 60527,14 62947,86 65465,71 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.4.Очная [форма 
обучения]: 
адаптированная 
образовательная 
программа

128361,62 130301,67 137438,33 128361,62 130301,67 137438,33 78422,14 82087,86 85942,14 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

110663,00 115795,00 121191,00 110663,00 115795,00 121191,00 78422,14 82087,86 85942,14 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.4.1.удорожание 
стоимости 
педагогической услуги 
при создании групп 
продленного дня

37407,00 39156,00 40994,00 37407,00 39156,00 40994,00 26719,29 27968,57 29281,43 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.5.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в обычных 
классах

168611,62 172398,67 181478,33 168611,62 172398,67 181478,33 106654,29 111639,29 116881,43 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 150913,00 157892,00 165231,00 150913,00 157892,00 165231,00 106654,29 111639,29 116881,43 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00



областного бюджета
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

3.6.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в классах         
с углубленным 
изучением отдельных 
учебных предметов         
и в кадетских классах
 

200759,62 206049,67 216709,33 200759,62 206049,67 216709,33 129617,14 135675,71 142046,43 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета 183061,00 191543,00 200462,00 183061,00 191543,00 200462,00 129617,14 135675,71 142046,43 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.7.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в 
специализированных 
(коррекционных 
классах)

392372,62 406619,67 426696,33 392372,62 406619,67 426696,33 266483,57 278940,00 292037,14 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

374674,00 392113,00 410449,00 374674,00 392113,00 410449,00 266483,57 278940,00 292037,14 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.8.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды (обучение      
по состоянию здоровья 
на дому)

273508,62 280484,67 292801,33 273508,62 280484,67 292801,33 181580,71 188843,57 196397,86 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

255810,00 265978,00 276554,00 255810,00 265978,00 276554,00 181580,71 188843,57 196397,86 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.9.удорожание 
стоимости расходов      
на учебный процесс      
в учреждениях, на базе 
которых создана 
«Точка роста»

1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета 1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования:
4.1.Очная [форма 
обучения] 73709,62 73094,67 77545,33 73709,62 73094,67 77545,33 39385,00 41225,71 43161,43 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

56011,00 58588,00 61298,00 56011,00 58588,00 61298,00 0,00 41225,71 43161,43 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.1.1.удорожание 
стоимости 
педагогической услуги 

5090,00 5328,00 5579,00 5090,00 5328,00 5579,00 3635,71 3805,71 3985,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00



при делении классов     
на группы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
4.2.Очная [форма 
обучения]:
образовательная 
программа, 
обеспечивающая 
углубленное изучение 
отдельных учебных 
предметов, предметных
областей: профильное 
обучение, кадетские 
классы

84847,62 84753,67 89752,33 84847,62 84753,67 89752,33 47340,71 49553,57 51880,71 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета 67149,00 70247,00 73505,00 67149,00 70247,00 73505,00 47340,71 49553,57 51880,71 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.2.1.удорожание 
стоимости 
педагогической услуги 
при делении классов     
на группы

5824,00 6128,00 6415,00 5854,00 6128,00 6415,00 4181,43 4377,14 4582,14 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.3.Очная [форма 
обучения]: обучение     
по состоянию здоровья 
на дому

97255,62 97210,67 102225,33 97255,62 97210,67 102225,33 56203,57 58451,43 60790,00 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

79557,00 82704,00 85978,00 79557,00 82704,00 85978,00 56203,57 58451,43 60790,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.4.Очная [форма 
обучения]: 
адаптированная 
образовательная 
программа

156416,62 159668,67 168184,33 156416,62 159668,67 168184,33 98461,43 103064,29 107903,57 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

138718,00 145162,00 151937,00 138718,00 145162,00 151937,00 98461,43 103064,29 107903,57 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.4.1.удорожание 
стоимости 
педагогической услуги 
при создании групп 
продленного дня

37407,00 39156,00 40994,00 37407,00 39156,00 40994,00 26719,29 27968,57 29281,43 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.5.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в обычных 
классах

206766,62 212338,67 223292,33 206766,62 212338,67 223292,33 133907,86 140167,86 146748,57 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00



в т.ч. за счет средств 
областного бюджета 189068,00 197832,00 207045,00 189068,00 197832,00 207045,00 133907,86 140167,86 146748,57 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
4.6.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в классах         
с углубленным 
изучением отдельных 
учебных предметов         
и в кадетских классах

244638,62 251979,67 264795,33 244638,62 251979,67 264795,33 160959,29 168482,86 176393,57 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

226940,00 237473,00 248548,00 226940,00 237473,00 248548,00 160959,29 168482,86 176393,57 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.7.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды (обучение     
по состоянию здоровья 
на дому)

255350,62 261600,67 273161,33 255350,62 261600,67 273161,33 168610,71 175355,00 182369,29 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

237652,00 247094,00 256914,00 237652,00 247094,00 256914,00 168610,71 175355,00 182369,29 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.8.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в 
специализированных 
(коррекционных 
классах)

487761,62 506467,67 531232,33 487761,62 506467,67 531232,33 334618,57 350260,00 366705,71 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

470063,00 491961,00 514985,00 470063,00 491961,00 514985,00 334618,57 350260,00 366705,71 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.9.удорожание 
стоимости расходов      
на учебный процесс 
в учреждениях, на базе 
которых создана 
«Точка роста»

1050,00 1050,00 1050,00 1050,0 1050,00 1050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

5.Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования:
5.1.Очная [форма 
обучения]: 
образовательная 
программа, 
обеспечивающая 
углубленное изучение 
отдельных учебных 
предметов, предметных
областей: профильное 
обучение, кадетские 

89235,62 89346,67 94560,33 89235,62 89346,67 94560,33 50475,00 52834,29 55315,00 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00



классы 
в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

71537,0 74840,00 78313,00 71537,00 74840,00 78313,00 50475,00 52834,29 55315,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
5.1.1.удорожание 
стоимости 
педагогической услуги 
при делении классов     
на группы

11698,00 12244,00 12819,00 11698,00 12244,00 12819,00 8355,71 8745,71 9156,43 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

5.2.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в классах        
с углубленным 
изучением отдельных 
учебных предметов         
и в кадетских классах

259557,62 267596,67 281145,33 259557,62 267596,67 281145,33 171615,71 179637,86 188072,14 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

241859,00 253090,00 264898,00 241859,00 253090,00 264898,00 171615,71 179637,86 188072,14 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

5.3.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды (обучение     
по состоянию здоровья 
на дому)

309824,62 318253,67 332080,33 309824,62 318253,67 332080,33 207520,71 215821,43 224454,29 4569,02 3745,00 4194,36 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

292126,00 303747,00 315833,00 292126,00 303747,00 315833,00 207520,71 215821,43 224454,29 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

5.4.удорожание 
стоимости расходов 
на учебный процесс      
в учреждениях, на базе 
которых создана 
«Точка роста»

1050,00 1050,00 1050,00 1050,0 1050,00 1050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета 1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 1050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

6.Реализация дополнительных общеразвивающих программ по направленности образовательных программ:
6.1.Художественная 15190,00 16438,00 16716,00 15190,00 16438,00 16716,00 10227,14 11118,57 11317,40 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00
6.2.Техническая 19045,00 20629,00 20981,00 19045,00 20629,00 20981,00 12980,71 14112,14 14363,57 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00
6.3.Социально-
гуманитарная

15190,00 16438,00 16716,00 15190,00 16438,00 16716,00 10227,14 11118,57 11317,40 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

6.4.Естественно-
научная

15190,00 16438,00 16716,00 15190,00 16438,00 16716,00 10227,14 11118,57 11317,40 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

6.5.Туристско-
краеведческая

15190,00 16438,00 16716,00 15190,00 16438,00 16716,00 10227,14 11118,57 11317,40 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

6.6.Физкультурно-
спортивная

15190,00 16438,00 16716,00 15190,00 16438,00 16716,00 10227,14 11118,57 11317,40 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

III.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) в учреждениях дополнительного образования



7.Реализация дополнительных общеразвивающих программ по направленности образовательных программ:
7.1 .Художественная 393,01 302,12 346,59 393,01 302,12 346,59 252,27 218,94 241,61 10,26 7,89 9,05 1,00 1,00 1,00
8.Реализация муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере:
8.1.Художественная 199,32 209,67 219,82 199,32 209,67 219,82 122,08 127,70 132,80 15,09 15,78 16,04 1,00 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
8.1.1.Художественная 
(адаптированная 
образовательная 
программа)

219,25 230,64 241,80 219,25 230,64 241,80 135,08 140,47 146,08 15,09 15,78 16,04 1,00 1,00 1,00

8.2.Техническая           209,37 220,25 231,02 209,37 220,25 231,02 129,04 134,98 140,37 15,09 15,78 16,04 1,00 1,00 1,00
8.3.Социально-
гуманитарная 

185,15 194,75 204,00 185,15 194,75 204,00 111,55 116,68 121,35 15,09 15,78 16,04 1,00 1,00 1,00

8.3.1.Социально-
гуманитарная 
(адаптированная 
образовательная 
программа)

203,67 214,23 224,40 203,67 214,23 224,40 122,71 128,35 133,49 15,09 15,78 16,04 1,00 1,00 1,00

8.4.Естественно-
научная

209,20 220,07 230,84 209,20 220,07 230,84 129,40 135,35 140,77 15,09 15,78 16,04 1,00 1,00 1,00

8.5.Туристско-
краеведческая

192,94 202,95 212,72 192,94 202,95 212,72 117,64 123,05 127,97 15,09 15,78 16,04 1,00 1,00 1,00

8.6.Физкультурно-
спортивная

192,81 202,81 212,59 192,81 202,81 212,59 117,64 123,05 127,97 15,09 15,78 16,04 1,00 1,00 1,00

9.Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусств по направленности образовательных программ:
9.1.Фортепиано, (чел./
час.)

437,99 340,76 384,22 437,99 344,20 384,22 296,78 261,01 279,24 10,26 1,26 4,99 1,00 1,00 1,00

9.2.Духовые 
и ударные 
инструменты 

437,99 340,76 384,22 437,99 344,20 384,22 296,78 261,01 279,24 10,26 1,26 4,99 1,00 1,00 1,00

9.3.Народные 
инструменты

437,99 340,76 384,22 437,99 340,76 384,22 296,78 261,01 279,24 10,26 1,26 4,99 1,00 1,00 1,00

9.4.Хоровое пение 437,99 340,76 384,22 437,99 340,76 384,22 296,78 261,01 279,24 10,26 1,26 4,99 1,00 1,00 1,00
9.5.Живопись 437,99 340,76 384,22 437,99 340,76 384,22 296,78 261,01 279,24 10,26 1,26 4,99 1,00 1,00 1,00

IV.Реализация дополнительных образовательных программ в области спорта и отдыха
10.1.Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта:
10.1.1.Баскетбол
-этап начальной 
подготовки

53941,55 45145,30 50896,71 53941,55 45145,30 50896,71 26987,00 26987,00 26987,00 4744,65 3970,94 4105,06 1,00 1,00 1,00

10.1.2.Волейбол
-этап начальной 
подготовки

53941,55 45145,30 50896,71 53941,55 45145,30 50896,71 26987,00 26987,00 26987,00 4744,65 3970,94 4105,06 1,00 1,00 1,00

-этап спортивной 
специализации

59335,71 49659,83 55986,38 59335,71 49659,83 55986,38 29685,70 29685,70 29685,70 5218,72 4367,70 4924,12 1,00 1,00 1,00

10.1.3.Лыжные гонки
-этап начальной 
подготовки

53941,55 45145,30 50896,71 53941,55 45145,30 50896,71 26987,00 26987,00 26987,00 4744,65 3970,94 4105,06 1,00 1,00 1,00

-этап спортивной 
специализации

59335,71 49659,83 55986,38 59335,71 49659,83 55986,38 29685,70 29685,70 29685,70 5218,72 4367,70 4924,12 1,00 1,00 1,00



10.1.4.Настольный 
теннис
-этап начальной 
подготовки 53941,55 45145,30 50896,71 53941,55 45145,30 50896,71 26987,00 26987,00 26987,00 4744,65 3970,94 4105,06 1,00 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
-этап спортивной 
специализации

59335,71 49659,83 55986,38 59335,71 49659,83 55986,38 29685,70 29685,70 29685,70 5218,72 4367,70 4924,12 1,00 1,00 1,00

10.1.5.Спортивная 
борьба
-этап начальной 
подготовки

53941,55 45145,30 50896,71 53941,55 45145,30 50896,71 26987,00 26987,00 26987,00 4744,65 3970,94 4105,06 1,00 1,00 1,00

-этап спортивной 
специализации

58900,64 49295,71 55575,88 58900,64 49295,71 55575,88 29685,70 29685,70 29685,70 4784,05 4003,91 4513,99 1,00 1,00 1,00

10.1.6.Спортивная 
гимнастика

59335,71 49659,83 55986,38 59335,71 49659,83 55986,38 29685,70 29685,70 29685,70 5218,72 4367,70 4924,12 1,00 1,00 1,00

10.1.7.Хоккей
-этап начальной 
подготовки

53941,55 45145,30 50896,71 53941,55 45145,30 50896,71 26987,00 26987,00 26987,00 4744,65 3970,94 4105,06 1,00 1,00 1,00

10.2.Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам спорта:
10.2.1.Шахматы

-этап начальной 
подготовки

48219,72 40356,63 45497,87 48219,72 40356,63 45497,87 21589,60 21589,60 21589,60 4544,03 3803,04 4287,52 1,00 1,00 1,00

-этап спортивной 
специализации

50378,68 42163,43 47534,96 50378,68 42163,43 47534,96 23748,56 23748,56 23748,56 4544,03 3803,04 4287,52 1,00 1,00 1,00

10.3.Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения:
-спортивно 
оздоровительный этап
(чел.)

31428,81 26303,71 29654,75 31428,81 26303,71 29654,75 15770,53 15770,53 15770,53 2726,60 2281,89 2572,82 1,00 1,00 1,00

-спортивно 
оздоровительный этап
(кол.посещений)

241,69 202,27 228,04 241,69 202,27 228,04 79,34 79,34 79,34 77,4 64,78 73,03 1,00 1,00 1,00

V.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) центром психолого-педагогической реабилитации и коррекции «Гармония»
11.1.Коррекционно-
развивающая, 
компенсирующая
и логопедическая 
помощь обучающимся

5252,51 4323,28 4839,31 5252,51 4323,28 4839,31 3124,40 2607,91 2868,20 480,96 394,22 441,52 1,00 1,00 1,00

11.2.Психолого-
медико-
педагогическое 
обследование детей

5721,17 4794,89 5276,54 5721,17 4794,89 5276,54 3593,06 2945,05 3298,42 480,96 394,22 441,52 1,00 1,00 1,00

11.3Психолого-
педагогическое 
консультирование 

5252,51 4323,28 4846,31 5252,51 4323,28 4839,31 3124,40 2607,91 2868,20 480,96 394,22 441,52 1,00 1,00 1,00



обучающихся, 
их родителей 
(законных 
представителей)          
и педагогических 
работников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
VI.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) в учреждениях библиотечной системы

12.1.Библиотечное, 
библиографическое     
и информационное 
обслуживание 
пользователей 
библиотеки

199,42 196,45 193,55 199,42 196,45 193,55 149,59 147,36 145,19 7,98 7,61 7,75 1,00 1,00 1,00

12.2.Библиотечное, 
библиографическое 
и информационное 
обслуживание 
пользователей 
библиотеки 
(вне стационара)

198,73 195,76 192,88 198,73 195,76 192,88 149,59 147,36 145,19 7,98 7,61 7,75 1,00 1,00 1,00

12.3.Формирование, 
учет, изучение, 
обеспечение 
физического 
сохранения 
и безопасности 
фондов библиотек, 
включая оцифровку 
фондов

198,82 193,03 183,84 198,82 193,03 183,84 149,59 149,59 149,59 7,98 7,61 7,75 1,00 1,00 1,00

12.4.Организация 
и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий 
(иные зрелищные 
мероприятия)

160,00 158,62 155,93 160,00 158,62 155,93 121,07 121,07 121,07 6,09 6,04 5,94 1,00 1,00 1,00

12.5.Организация 
и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий 
(иные зрелищные 
мероприятия 
на платной основе)

159,76 85,21 63,90 159,76 85,21 63,90 121,07 121,07 121,07 6,09 3,29 2,44 1,00 1,00 1,00

12.6.Организация
и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий 
(мастер-классы)

159,76 133,13 106,51 159,76 133,13 106,51 121,07 121,07 121,07 6,09 5,07 4,06 1,00 1,00 1,00



12.7.Организация 
и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий 
(фестиваль, выставка, 
конкурс, смотр)

160,25 128,20 106,83 160,25 128,20 106,83 121,07 121,07 121,07 6,34 5,07 4,22 1,00 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
12.8.Организация
и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий 
(методические: 
семинар, 
конференция)

160,01 80,01 53,34 160,01 80,01 53,34 121,07 121,07 121,07 6,34 3,17 2,09 1,00 1,00 1,00

12.9.Организация 
и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий 
(удаленно через сеть 
интернет)

159,76 106,51 79,88 159,76 106,51 79,88 121,07 121,07 121,07 6,34 6,31 3,20 1,00 1,00 1,00

VII.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) в учреждениях клубного типа
13.1.Организация и проведение культурно-массовых мероприятий:
-иные зрелищные 
мероприятия 
(на бесплатной 
основе)

4339,29 4233,45 4132,66 4339,29 4233,45 4132,66 1456,01 1456,01 1456,01 736,95 718,53 701,87 1,00 1,00 1,00

-иные зрелищные 
мероприятия 
(на платной основе)

4022,21 2234,56 1787,65 4022,21 2234,56 1787,65 1456,01 1456,01 1456,01 736,95 409,45 327,50 1,00 1,00 1,00

-мастер-классы 
(на бесплатной 
основе)

4451,14 2967,43 2225,57 4451,14 2967,43 2225,57 1456,01 1456,01 1456,01 736,95 491,32 368,48 1,00 1,00 1,00

-мастер-классы 
(на платной основе)

4122,09 3606,83 3206,07 4122,09 3606,83 3206,07 1456,01 1456,01 1456,01 736,95 644,83 573,20 1,00 1,00 1,00

-творческие 
(фестиваль, выставка, 
конкурс, смотр)
(на бесплатной 
основе)

4439,83 3699,86 3329,87 4439,83 3699,86 3329,87 1456,01 1456,01 1456,01 736,95 614,10 552,71 1,00 1,00 1,00

-творческие 
(фестиваль, выставка, 
конкурс, смотр)
(на платной основе)

4111,69 1713,20 1096,45 4111,69 1713,20 1096,45 1456,01 1456,01 1456,01 736,95 307,09 196,54 1,00 1,00 1,00

-методические: 
семинар, конференция
(на бесплатной 
основе)

4339,29 2603,57 1627,23 4339,29 2603,57 1627,23 1456,01 1456,01 1456,01 736,95 442,09 276,36 1,00 1,00 1,00

-удаленно через сеть 43333,02 3610,85 3249,77 43333,02 3610,85 3249,77 1456,01 1456,01 1456,01 736,95 614,10 552,71 1,00 1,00 1,00



интернет
13.2.Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества:
-клубные 
формирования 
(на бесплатной 
основе)

4450,84 4099,84 3894,49 4450,84 4099,84 3894,49 1456,01 1456,01 1456,01 736,95 678,73 644,83 1,00 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
-клубные 
формирования 
(на платной основе)

4122,6 3435,50 3171,23 4122,6 3435,50 3171,23 1456,01 1456,01 1456,01 736,95 614,10 566,86 1,00 1,00 1,00



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 28.03.2024 № 339-па

Нормативные затраты на содержание неиспользуемого для выполнения муниципального задания недвижимого
имущества и уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое имущество,

применяемые при расчёте объёма субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными образовательными учреждениями,

подведомственными администрации муниципального образования «Город Новодвинск», на 2024-2026 годы

№ п/
п

Наименование учреждения

Нормативные затраты на содержание
неиспользуемого для выполнения муниципального

задания недвижимого
имущества учреждений, на уплату налогов, руб.

2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения 10 584,52 8 467,62 9 483,73
2. Муниципальные образовательные учреждения 3 063,30 2 510,83 2 812,11
3. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Дом детского творчества»
7,53 7,88 8,19

4. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств»

8,67 3,33 3,62

5. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Новодвинская спортивная школа имени С.В. Быкова»

12,50 12,50 12,50

6. Муниципальное учреждение культуры «Новодвинская централизованная                
библиотечная система» (на единицу муниципальной услуги)

2,33 2,28 2,21

7. Муниципальное учреждение культуры «Новодвинский городской культурный 
центр» (на единицу посетителей)

1,43 0,80 0,64


